UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

SỞ NỘI VỤ

Số:            /KH-SNV

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           Quảng Ngãi, ngày      tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH

Phòng, chống thiên tai bão, lụt năm 2023

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ Quy

định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật sửa

đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đề điều;

Căn cứ Quyết định số 1968/QĐ-UBND ngày 13/12/2021 của Chủ tịch

UBND tỉnh ban hành kế hoạch phòng, chống thiên tai tỉnh Quảng Ngãi giai

đoạn 2021 - 2025;

 Nhằm chủ động trong công tác phòng, chống, ứng phó kịp thời, hiệu quả,

giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra, góp phần thực hiện thắng lợi nhiệm vụ

kinh tế, xã hội của tỉnh; Sở Nội vụ xây dựng Kế hoạch phòng, chống thiên tai

bão, lụt năm 2023, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Công tác phòng, chống thiên tai bão, lụt phải được tiến hành chủ động

và thường xuyên, đồng thời ứng phó kịp thời để giảm thiểu thiệt hại về người và

tài sản do thiên tai gây ra.

 - Quán triệt và thực hiện có hiệu quả phương châm “bốn tại chỗ” (chỉ huy

tại chỗ; lực lượng tại chỗ; vật tư tại chỗ; hậu cần tại chỗ) và nguyên tắc phòng

ngừa, chủ động, ứng phó kịp thời, khắc phục khẩn trương khi có thiên tai xảy ra.

 - Nâng cao năng lực xử lý tình huống, sự cố, chỉ huy, điều hành tại chỗ để

ứng phó phòng, chống thiên tai đạt hiệu quả cao.

 - Tăng cường thông tin, tuyên truyền, cảnh báo, hướng dẫn các biện pháp

phòng, tránh ứng phó phòng, chống thiên tai kịp thời đến toàn thể công chức,

viên chức và người lao động trong cơ quan.

 - Nâng cao nhận thức cho công chức, viên chức và người lao động về

quản lý rủi ro thiên tai để phát huy ý thức tự giác, chủ động phòng, tránh thiên

tai của toàn thể công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

2. Yêu cầu

Các phòng, ban, đơn vị và toàn thể công chức, viên chức, người lao động

thuộc Sở phải tích cực chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai bão, lụt.

Chuẩn bị sẵn sàng lực lượng, phương tiện, phương án và các điều kiện để ứng

phó kịp thời khi có thiên tai bão, lụt nhằm kiềm chế đến mức thấp nhất thiệt hại

về người và tài sản tại cơ quan.

2

 II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

 1. Biện pháp thực hiện

Để thực hiện tốt công tác phòng, chống thiên tai bão, lụt trong năm 2023,

Sở Nội vụ sẽ tập trung thực hiện các công việc sau:

 - Tổ chức huấn luyện sử dụng thành thạo các phương tiện, trang thiết bị

hiện có; diễn tập ứng cứu trong phòng, chống thiên tai bão, lụt để nâng cao năng

lực cho công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan, đơn vị. Tăng

cường kiểm tra công tác chuẩn bị thực hiện kế hoạch phòng, chống thiên tai bão,

lụt tại các đơn vị trực thuộc.

 - Văn phòng Sở và các đơn vị trực thuộc cần lập kế hoạch đầu tư mua sắm

các phương tiện, trang thiết bị thông dụng và chuyên dụng phòng, chống thiên

tai bão, lụt để thực hiện nhiệm vụ khi xảy ra thiên tai.

 - Tổ chức huy động, sử dụng lực lượng, phương tiện, trang thiết bị ứng

cứu khi bão lũ xảy ra.

 - Tổ chức trực ban nghiêm túc 24/24 giờ để theo dõi, tổ chức thông báo,

cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó và khắc

phục hậu quả thiên tai, tai nạn xảy ra.

- Tuyên truyền đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động, tích

cực tham gia phòng, chống thiên tai bão, lụt khi có tình huống xảy ra.

2. Nội dung công việc

Quán triệt cho công chức, viên chức và người lao động trong các phòng,

ban, đơn vị trực thuộc Sở Nội vụ phương châm phòng, chống thiên tai bão, lụt

như sau:

- Tổ chức trực ban nghiêm túc, theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão, áp

thấp nhiệt đới, tổng hợp và báo cáo kết quả triển khai các biện pháp đối phó đến

cấp có thẩm quyền.

- Phân công công chức, viên chức kiểm tra đôn đốc việc chuẩn bị các

phương án phòng, chống thiên tai bão, lụt tại cơ quan, đơn vị.

- Thực hiện nội dung công điện và sự chỉ đạo của các cơ quan hữu quan.

- Thực hiện các biện pháp đảm bảo phòng, chống an toàn cho người, thiết

bị, công trình… khi bão lũ xảy ra.

- Chuẩn bị việc chằng chống nhà cửa, kho tàng, tài liệu của cơ quan khi

mùa mưa bão đến.

- Giữ thông tin liên lạc giữa Lãnh đạo Sở, Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị,

các phòng chuyên môn thuộc Sở và công chức, viên chức trực phòng, chống

thiên tai bão, lụt.

- Chuẩn bị và sẵn sàng việc sơ tán theo chỉ đạo của cấp trên.

3

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở triển khai, phổ

biến Kế hoạch phòng, chống thiên tai bão, lụt của Sở đến toàn thể công chức,

viên chức và người lao động để thực hiện.

- Phối hợp tổ chức tập huấn về công tác phòng, chống thiên tai bão, lụt

cho công chức, viên chức và người lao động.

- Tổng hợp, tham mưu cho Giám đốc Sở báo cáo theo quy định cho Ban

Chỉ huy phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn tỉnh.

2. Đối với các đơn vị trực thuộc

- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trực thuộc Sở chủ động lập Kế hoạch

phòng, chống thiên tai bão, lụt tại đơn vị để chủ động đối phó khi mùa mưa bão

đến trong lĩnh vực thuộc phạm vi quản lý của mình để hạn chế thiệt hại, kịp thời

khắc phục hậu quả do thiên tai xảy ra.

- Báo cáo kết quả công tác kiểm tra việc thực hiện kế hoạch và công tác

phòng, chống thiên tai bão, lụt của đơn vị về Văn phòng Sở Nội vụ.

3. Lực lượng tự vệ cơ quan Sở và các đơn vị trực thuộc

Phối hợp với công chức, viên chức, người lao động được phân công phụ

trách trực nghiêm túc 24/24 giờ trong thời điểm xảy ra bão, lụt để theo dõi,

thông báo, cảnh báo và tham mưu kịp thời các biện pháp phòng, chống, ứng phó

và khắc phục hậu quả thiên tai, tai nạn xảy ra.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống thiên tai bão, lụt năm 2023 của Sở

Nội vụ; yêu cầu Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

  GIÁM ĐỐC
Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- Ban Chỉ huy PCTT và TKCN tỉnh;

- Giám đốc, các PGĐ Sở Nội vụ;

- Trưởng các phòng, ban, đơn vị thuộc, trực thuộc Sở;

- Lưu: VT,VP.

 Tạ Công Dũng

		2023-02-16T08:58:10+0700

		2023-02-16T09:15:47+0700

		2023-02-16T09:15:47+0700

		2023-02-16T09:15:47+0700